Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de casibus conscientiae

Astesanus <de Ast>

[Straßburg], nicht nach 9. Mai 1474

Incipit liber tertius

[urn:nbn:de:bsz:31-316099](#)

Libri

Isti sunt tituli terciij libri qui est de contractibus communibus.
De appropriatione rerum. i.
De prescriptione. ii.
De contractibus in domini. iii.
De obligatione et stipulatione. iv.
De renuntiatione beneficiorum iuris. v.
De pactis. vi.
De transactione. vii.
De emptione et venditione. viii.
De mutatione. ix.
De mutuo. x.
De usura. xi.
De societatis contractu. xii.
De pignoribus. xiii.
De locato et conducto. xiv.
De emphiteosi. xv.
De comodato. xvi.
De deposito. xvii.
De feudis. xviii.
De solutionibus. xix.
De donationibus inter vivos. xx.
De donationibus causa mortis. xxi.
De legatis. xxii.
De fideicommissis. xxiii.
De hereditate. xxiv.
De heredis institutione. xxv.
De substitutis. xxvi.
Qui testari potest. xxvii.
De testamentis. xxviii.
De pudentijs testium. xxix.
De testibus testamentorum. xxx.
De testamento in scriptis. xxxi.
De testamento ceci. xxxii.
De causis quibus testamentum inutile redditur vel rumpitur. xxxiii.
De codicillis. xxxiv.
De successionibus ab intestato. xxxv.
Quid heres teneatur. xxxvi.
De suffragiis defunctorum. xxxvii.
De orationibus existentium tam in patria quam in purgatorio. xxxviii.
De contractu precarij quere in i. vi. vii. viii. xxxvij.

Tring fr 1

Iniciit liber tercius. De appropriatio rei. i.
In iustitia dei gratia duabus partibus huius summe scilicet priam de perceptis et secundam de virtutibus et viciis. Restat prosequi terciam partem eiusdem de contractibus voluntatibus et voluntatibus ultimis transferuntur rei dominia quod transferri non possent iuste si non essent distincta et appropriata. ideo primo considerandum est de rei appropriatio. Et circa hanc queruntur plura. s. unde possesso rei exteriorum sit hoc naturalis. Ex quod sic ut ostendit plures perio politico. ru per hunc imperfectiora sunt propter perfectiora humanissimi enim exteriora soli deo subiacent quantum ad suam naturam quod ei sola oia ad nutrum obediunt sed quod tu ad usum habere naturale dominium eorum quod per rationem et voluntatem eis quod propter se factis viri per ad suam utilitatem unde habere dominium ducunt hoc secundum rationem in quod dei imago ostendit quod bene ostendit genere. faciam hodie ad ima. et simili. non. et per isti pescib; maris eccl. Ut rei dominium in statu innocentie fuissent distincta. sed secundum statum superius. senatus. rex. quod non erat causa. Et secundum legem nature. ut prout per illud quod dominus dicit. viii. c. i. Iure vero nature sunt oibus oia causa et. xii. q. i. dilectionis. Et secundum legem diuinam. unde dominus per dicit. viii. quod iure et est dictum Augustini. super i. iure inquit diuinitus est terra et plenitudo eius. iure vero humano dominus est mea eccl. Ratio autem huius est duplex. unus rei enim ita petere debet hoiibus secundum rectam rationem sic congruit ad pacificam diversitatem et necessitatem sustentationis. In statu autem innocentie causa usus rei sine distinctione dominorum magis valuerit ad utrumque quod tunc nullus occupasset quod alteri necessarium fuisse sed quod quilibet primo sibi necessarium ad usum occupasset hoc ad usum habuisset. Hoc etiam modo tunc magis ad sustentationem usus rei causa sufficeret quod si per appropriacionem unius facta alius usus perclusus fuisse. Hoc secundum conceptum illud secundum de hunc oia causa adhuc maneat ita quod nulli re aliquam propriam possidere liceat. Ex quo non habere post lapsu reuocatum quinimum dicatur Augustinus. de heresis quod sunt aliqui heretici quod se vocant aplicos ex hoc quod putant nullam spem habere eos quod utuntur his reb; quibus ipsi caret. s. diligibus et a liquis possessionibus quod proprias. Est autem post lapsum reuocatum rationabiliter propter duo supradicta propria quod esse contra pacificam diversitatem ut per se prout secundum quod esset contra necessitatem sustentationis quod hoies non ita solicite causa procuraret et esse fortiores necessarii a debilibus auferret. Sciendum tamen secundum theos. quod circa huius necessitatem duo ducuntur hoies scilicet proprias et dispensandi. et quo ad hunc hoem aliquam tantum propriam possidere est licitum et est humane vita necessarium ut predictum est. Aliud est usus rei ipsius et quo ad hunc non debet habere res exteriorum quod proprias sed quod omnes ut secundum facile omnicaret et as aliis in necessitatibus. i. ubi. xl. diuitibus habens seculi principi. sequitur facile distribuere et omnino dicere. Et sic dicit Ambrosius. et habet dominum. xl. sic habi. nemo inquit dicat proprium quod est omne secundum. Sed dato quod sic reuocatum illud perceptum queritur.

Et sic est distinctum de seruo. ita est distinguendum
est de filio familias secundum azonem. Quoniam autem quod emit
ur procurator per nuntius scia vel ignoratia domini
est spectanda. Ita notat hostem per ius lucapionibus
requirit tempore traditum non tempore distractum ut in em
ptione bona fides. puta credo me tibi debere
x. lib. ex stipulacione do tibi equum alienum quem
possideo in solutum per his. x. lib. utique ius lucapi
es hunc equum. ff. e. l. j. Et sic iustus error dat ti
tulum ius lucapionis secundum est de emptione si enim ex
causa emptoris pure me tibi teneri ad traditorum
equi et in tradito non habet locum ius lucapio per em
ptio quod emptio non processit neque per solutum ex causa
emptionis credatur. diversitatis huiusmodi est quod in
ceteris causis tempore solutio inspicitur non enim re
fert cum stipulacione utrum illud quod stipulacione scia alie
num esse vel non habet sufficit per putem esse tuum cum
solueris in emptione autem inspicitur tempore distractum et
solutio. ff. per emptio. l. ij. Secundum quod requiritur
in scriptione est iustus titulus ex e. si diligenter et de
bilem quod et possidendi. ut donatio emptio et hu
iusmodi. exigitur autem causa vera non legitima se
cundum gothicorum. quod si legium foret locum scriptio
non haberet. quod eadem res ex duabus causis acqui
rit non posset ex de fide instru. iter dilectos. ver
bi gratia in donatiorum quod sit ab episcopo sine sensu ca
pituli vero a titulo non in legiam nec sufficiens
perstat causaz possidendi et scribendi. Et secundum hunc
intelligi per illud ex e. de qua. sic et titulus er
roneus perstat cum scribendi. ff. per suo. l. fi. se
cundum gothicorum. non non requiritur per sit iustus titulus ta
lis quod tribuat dominum. ex e. venies sed titulus aliqui
lis dat eam scribendi. ut ex e. si diligenter in glo
rifici scribendi si assit bona fides scilicet ut cre
dat titulum sufficere. Sed non quod necesse est titulu
allegare et probare. sed circa hunc fuerit plus
opere. sed tene quod notauerunt bernardi et moderni in
e. si diligenter quoniam opere approba. li. vi. e. episcopo
vbi de quod in scriptione sufficit bona fides vbi
ius domini per presumptio non est contra scribentem alias
oportet id est necesse est titulum allegare et probare.
nisi sit tam tempore scriptio cuius contra meo
naturam non existat ut ibide. Et aduerte secundum ius. an
ibide quod alio est eae contra ius cœ et alio contra ius
privatum. non enim est contra ius cœ quod aliquis in fudo
meo servitutem acquerat sed potius est propter ipsa cœ
est autem contra ius meum. iputer ergo mihi si negli
gens fui. ex e. vigilans. vbi ergo petitior fun
dat intentio sua super ius cœ scribendis hunc titu
lum probare aliter non nisi presumptio habeatur contra eum
sed quod probabit scriptio tam tempore. Sed secundum
hostem. ex. de b. sig. quod per nouale. probabit per te
stes qui dicunt se habere talis conscientiam per se videtur
et audierunt ita esse nec unquam contraria et per cōfessum
est et se fuit opinio quod sic fuerit. Si autem aduersari
ius contra hoc probare vellet. testes ei dicere de
bet se talis habere conscientiam per tali tempore contraria a tali
bus videtur vobis audire. Quid ergo si per utramque
probatur. Sed perferantur testes magis probandi et qui
dicunt aptiora ex de testi. in nostra. vbi de hunc et sic
dicentes se vidisse contraria pferri deberent cum

facti satagat negatiua. vi. q. si. actor. Quid
si aduersari vellet probare scribente nullo ti
tulo possedisse sed potius per violentiam et sic mala
fide ab initio. nunquam dicitur audiri. Huiusmodi huiusmodi ex e.
quod per sic. quod iste postea scribere non potuit.
ex e. si vigilatus et in c. Tercium quod requiritur est
continuatio possessionis. s. quod res sit possessa contin
ue usque ad fine scriptio sine interruptio.
ex e. illud ergo si possessor recuperat sit bo
ne fidei. tunc enim forte statuto tempore scriberet.
C. de scribendo. xxx. annorum. l. si. Quoniam tunc est si pos
sessor non sit continua pfici scriptio. inchoata ei
a defuncto pficit vacante hereditate et tunc pos
sessor non est in hereditate. ff. de ius lucapio. nunquam.
Et intelligi per scriptores non tene probare continua
torem possessionis quod hunc est ipossible sed suffi
cit per probet se possedisse in tempore principio medio
et si. C. de statu defuncti. si mater ad fidem. Quar
tum est quod res non sit viciosa. res autem de viciosa si
sit furiosa vel via possessa quam non tunc furiosum rapto.
sed nec aliquis alio licet ab eis emerit. aliter bona
fide habuerit scribere vel ius lucapere per
insit. e. g. furtive. Ita propter predicta secundum hostem
requiritur in ius lucapione rei traditio vel quod per
ta presumitur tradita propter patientiam et scienciam et hu
iustitiam. quod nec sine possessione quod non acquiritur si
ne traditio vel quod ius lucapio procedit. ff. e. sine
possessione. Requiritur enim per distractores et traditores
habeat bonam fidem si enim male fidei possessor alienauerit re alienam domino ignorante spectat scriptio. xxx. annorum si autem eo sciente imputetur ei
si infra sua tempora item non fuerit deestatus.

Sequitur videre de secundum scilicet de scriptoribus
tum est una est logica tempore x. annorum iter presentes qui
scilicet sunt in eadem prouincia vel xx. inter absentes
scilicet qui sunt in diuersis prouinciis. altera est logissima
tempore xx. vobis xl. annorum et utraq[ue] scilicet per ea et secunda
scriptio hunc locum contra laicos et personas privi
atas. tempore xv. q. iii. g. per hodie enim ut dictum est su
per male fidei possessor alienante re ignorantie
rei domino spectat scriptio. xx. annorum. Ipso autem
domino sciente si non fuit littera deest sufficiunt tempore
ni inter presentes et xx. iter absentes ut in au
tore spon. largi. g. rursus coll. ix. nec hunc credit
hostem. correctum est per decimum ex e. quoniam sed quod si
scriptio per re tam te presente per v. v. annos et deinde
te absente per quiq[ue] nunquam scriptio est completa.
Sed quod non scilicet duplicatur decennium ubi nullo tempore
fueristi presens. sic decennio quidquid te absen
te transiit duplicari dicitur. ut in dicta auctoritate. de
scriptio. Contra autem omnes ecclesias nescia est
scriptio. xl. annorum siue persona privata contra ec
clesiam scribat siue una ecclesia contra aliam ex e.
i. contra tunc episcopum negligenter ducentrum plebe suorum
ad fidem per sex menses deputando a tempore monitionis
sibi facte a viciniis epis scribit per tres annos
et sex menses deputando a tempore monitionis sibi fa
cte. vacat ei quod ducentum eam scilicet ut habeat ipsa ex e.
c. i. in tempore et in glorifica. Et contra ecclesiam romanam est

Opusculo a principio eiuslibet epis quo solu-
tio fieri debebat sed cessatu est in solutio. C. de
usuca. eos. Quidam vero distinguunt quod si novent
anni ut bini anni vel trini tot erunt stipulatios
quod anni et tunc huius locum sua p[ro]pria. Si vero dicatur
Generaliter puta singulis annis erit una stipula-
tio et tunc locum huius sua seda iuste et auctoritate distin-
guunt iter legata et missa. I. legatis ei quod tot
sunt actioes quod debita. tot eadem ratione oportet
currere p[re]scriptos iuste tale legatum non videtur nisi per
amitti. et in his est vera sua scda. Sed vero host. p[ro]pria est eorum
et maior quo ad ius canonicum.

Equiter videtur de sexto scd[em] d[icitur] effectu p[re]scri-
ptis circa quod sciendu[m] quod scd[em] gof. ex p[re]-
scriptis tanta loqui epis quod logissimi acquiruntur excep-
tio d[icitur] rei d[icitur] creditore cui res fuit ob-
ligata. C. de p[re]scri. xxx. anno 12. si quis in p[ro]prio. Et
tu exceptio sit actioes exclusio. ff. de except. l.
ii. p[ro]p[ter] directu[m] d[icitur] remanet apud veterem d[icitur]
vnu[m] et re v[er]edicare per a qualib[et] possessorum p[ro]pter
quod a p[re]scriptore libet ab illo quod possidet ab eo. p[re]scri-
ptos autem huius utile d[icitur]. C. de bonis p[ro]prios l. iij.
vnu[m] huius utile rei v[er]endicato[rum] est d[icitur] rei d[icitur] veterem
cum scd[em] leges p[re]scriptis d[icitur] mutantur. ff. de u-
suca. eum qui edes. Nec mireris si per usucacionem
acquiritur d[icitur] directu[m] rex mobilium. et per p[re]scri-
p[ter]is utile imobilium quod mobilia faciliter trans-
funtur et mutantur ut per p[ro]p[ter] de ipso nomine et p[ro]p[ter] ff. d[icitur]
ac quod possit re mobile. Si quia[rum] quod per p[re]scripto-
nem tollatur actio hypothecaria ut in l. si quis. et
non per usucacionem triennijs. ff. d[icitur] pigno. l. iij. s. cu[m]
p[ro]p[ter] q[ui] p[re]scriptis acquiritur exceptio
q[ui] excludit omnem actioem. ex. e. ad aures sed per
usucacionem triennijs acquiritur solu[m] d[icitur]. inten-
tio autem pignoris ab intentio d[icitur] separatur ut in
l. s. cu[m] prediu[m]. scd[em] jo. et ajo. Sed secundum host. ec[clesie]
per usucacionem acquiritur exceptio quod cui dat[ur] a-
ctio multo fortius exceptio. C. d[icitur] p[ro]ba. siue pos-
sideris dabit ergo ratione usucacionis et p[re]scriptio[n]is
legitime actio si non possideat. et exceptio si
possideat sic ait mar. et p[ro]bat[ur] iuste lege quam per se
adducunt. C. de p[re]scri. xxx. an. si quis emp[ot] Qua-
re ergo aliud est in usuca. et aliud in p[re]scriptis h[abitu]t
se plurius epis hoc facit. hoc theo. Ex predictis p[ro]p[ter]
quod in nulla p[re]ce epis p[re]scriptis p[re]scribens d[icitur]
entiabitur rei alienae. ex. e. c. fi. et ita abro-
gate sunt omnes leges quod admittunt p[re]scriptiones
cum mala fide et continua scd[em] quo ad principium
mediu[m] et finem totius epis p[re]scriptis. In longius
qua tamen p[re]scripte requiritur est scd[em] leges bona
fides in p[ro]prio licet non in medio vel in fine xvj.
q. iij. p[re]scriptione nec miru[m] quod eccliae et iura et
alia secularia trahere potest idirecte ad foras sunt
ratione p[ro]p[ter] tamen cuius iudicium secundum corp[us] et aiam p[ro]
tinet ad ipsas. ex. de iudic. nouit. lex est dicitur quod
sacra leges non dedignantur sacros canones imi-
tari de hoc nota. ex. e. c. fi. in glo. j. Sed quod si
ex p[re]scriptis habuit d[icitur] entiam lesam et postea
incipiat h[abitu]t non lesam. Nunquam p[ro]pter hoc est p[re]scri-
p[ter] interrupta. hoc secundum b[on]u[m]. ex. e. c. fi. in glo.
iij. et inno. sup[er] idem. c. non videtur quod eronea fuit
vnu[m] ea deponere d[icitur]. sed secundum host. ei contradic[re]

erippe ex. e. c. fi. vnu[m] in nulla epis p[re]ce ec[clesie] et c.
pl[et]. ad fi. ibi si vero non d[icitur] ec[clesie] ve em[er] ibi p[ro]bat[ur] et
in p[re]cedentibus si quis p[re]scripsit non obseruit postea
mala fides sed contraria actio si vero est in p[re]scribe-
do. superueniente mala fide p[re]scribere non potest. Nec
dicitur quod fuisse eronea quod aut petens probauit se
d[icitur] et sic non errabat in hoc quod putabat re alie-
nam aut non probabat et sic non est necessaria probatio p[re]-
scriptionis. C. de rei ven. l. fi. Si sic videtur quod
hoc interrupio sit naturalis quod oibus p[ro]dest ut
etiam plene innuit. xxvij. q. iij. si vero
si dubitet an res sit sua et h[abitu]t iusta causam du-
bitat[ur] s[ed] non debet bern. et host. in dicta glo. quod
ad hoc de bone fidei possessor et utrum fructibus
et p[re]scribit in hoc casu licet habeat conscientiam dubiam
quod nescit ad hoc an sit aliena. Inquirere tamen de
bet de re illa ab aliis ut sic pueniat ad verita-
tem ar. xxvij. q. i. occidit. Quid si platus con-
scientiam habeat rei alienae et ecclesia habeat
bonam fidem. Respondet bern. in glo. p[re]de-
dicta quod domino rei significabit ut petat et sic
conscientiam purgabitur quod si veniat et petat in iudi-
cio tener[er] platus defendere ecclesiam h[abitu]t non obe-
rit ecclesie confessio ei[us] nisi de facto suo agere
host. vero dicitur quod caute faciat si ociliu[m] habeat
capituli sui et aliorum p[ro]bonorum et qui melius no-
uerint veritatem. Et si inuenierit quod res sit aliena
non sua restituat eam. si vero platus habeat con-
scientiam lesam capitulu[m] autem bonam. dicat platus
defendatis vos quanto melius potestis xvij. q. vij
filios. Ad hoc nota secundum quod tradit host. sic ma-
la fide non prescribuntur res ita nec actiones rea-
les. si enim dominus remaneo non obstante p[re]scriptione
cum mala fide. ergo et ipsam rem potero redi-
care. ff. de rei ven. in rem secunda est de personalibus
actionibus vnu[m] quo ad eas non derogatur legibus
antiquis. Nam et ius canonicum. ex. e. vigilanti
et c. qm. et xxvij. q. iij. si virgo tam in realibus
locu[m] habeat hoc ex eo[rum] lectione p[ro]p[ter]. In his enim
considerat ius canonicum malam fide possidentis
re d[icitur] conscientiam et non negligenter non petentis quam
leges considerat non curates de peccato ut innu-
tur. ex. e. vigilanti. Et iuste p[ro]pter aie p[ro]cillum non
p[re]scribit aliquis cum mala fide in realibus. in p[er]
sonalibus vero considerari non potest mala fides circa
rem possidam cum nulla possideat sed potest est
consideranda negligenter non agentis nec enim mortali-
liter peccato si tibi non soluo dum non teneat te in-
vito. maxime si ignoras. Nam nullus regulari-
ter alicui obligatur nisi dissentiat. vnu[m] si vendis
mibi rem. x. lib. vel mutuas mihi. x. libras de
voluntate tua habeo eas. et facili possum obli-
uisci quod eas debeam tibi. et etiam si recordor p[ro]
sumere possim quod si non petis uis donare vel g[ra]tia
tiam temporis facere ergo nec peccato nec malam
fidem habeo. Et si petas et ego soluere nolim
licet p[ro]pter metu[m] non me voces in iudiciu[m] ippe-
tuum non p[re]scribo et sic equum est in omni casu con-
siderare bonam fidem. C. de act. et obli. bonam fi-
dem. hoc host. Donec p[re]scriptu[m] sit canonice
et postea p[re]scriptor icipiat h[abitu]t conscientiam rei alienae
ne nunquam teneat restituere. videtur quod sic quia non
remititur peccatum nisi restituatur ablatum. xij. q.
vij. si res. et nullo iure se defendit. xxvij. q. i

si virgo. Sed dctrinam vide² qz pscriptōe completa tatus ē pscriptor scdm ius vtrūqz ex. e. de quarta et. c. ad aures. et xvij. q. iiiij. c. iiij. et. iiij. ergo possidz iure. et si iure. iuste. et si iuste bñ. ergo iam n̄ possidz alienū sed suū. ergo retinendo i^d n̄ peccat. xiiiij. q. iiiij. quid dicā. qui em̄ peccat legis autoritate n̄ peccat. xxiiij. q. iiiij. qui peccat. iure em̄ hūano b^o ē meū et b^o ē tuum di. viij. quo iure. Preterea ditor leg et canonis p̄t dare rem alienā. et si donat tatus suū. ff. d̄ euicti. luci⁹. Potuit ergo statuere q̄ qui p. xl. annos. rē alienā possideret ei⁹ fieret. H̄ circa hoc diuersi diuersimode sense rūt. multi em̄ theologi dicūt. q̄ talis restitue re tener² ppter rōnes primas et filie. doc. vo iuris fere oīs dicūt q̄ n̄ tenet² hoc idē sentit jo. scotus in. iij. suo. Iſti fulciūt opinionē suam q̄ribus. s. scđo allegatis et filibus fulcie bat euā idem jo. rōnibus et una sumit² ex pte pacifice ouerstationis lator em̄ legis iuste statuere p̄t ill^d qd̄ ē necessariū ad pacificā ouerstationem sed dominū rei neglecte sic negligit in pscriptōe et vscapione trāfferi i oocupantē est huīi qz alias lites essent imortales et dñia rex essent incerta et dfusa ex b̄ se qui possent multa mala ergo ec̄. et b̄o tangi² xvij. q. iiiij. s. pene et. ex. e. vigilati. Scđa ratio sumit² ex pte iuste punitōis p̄t em̄ lator legis iuste punire trāgressionez q̄ vergit in pturbationez pacis subditoz. sed talis trāgressio ē negligere tāto tpe rem suā ergo ec̄. Tercia ratio est dgrutatis scz bona fides possessoris. si ergo papa et impator quib⁹ de regnū mudi omisit di. x. qm̄. b̄ statuerūt p̄ utilitate reipu. quis audeat tradicere. ppter b̄ et similia dicit p̄ talis restituere n̄ tene². Et iura primo inducta intelligunt² an̄ pscriptōe dpletam. Nam post pscriptōe legitime dpletā res iaz n̄ est aliena sed ē sua. vt in. c. qd̄ dicā. et. c. q^o iure. Alan⁹ vo distinguit qz possessor aut habuit rem ex causa lucrativa et tūc tene² ar. ff. de his que in fraudē cred̄. p̄ aut/aut ex cā n̄ lucrativa. tūc et n̄ tene² ar. xxiiij. q. i. qd̄ debet². sed b̄ op̄i. scdm host. reprobat². C. de pscript. lon. te. in l. plt. et ex. de don. aplice. H̄. i. ad fi. h̄ay. vo distinguit qz talis possessor aut habet dscientiā remordēte scz q̄ non possit rem pscriptam sine peccato mortali restituere aut n̄. si sic restituat eā qz qui facit dtra dscientiā etiā erroneā edificat ad gehennā. xij. q. iij. cui ē illata. si n̄ habet dscientiā dñsult p̄ restituat eā saltē ppter ambiguū duplicitatis scz ne cupiditas excecanerit eū/qd̄ si nolit restituere n̄ diffinit p̄cise eū in statu salutis b̄ dñ natōis esse ppterue. Gof. vo dicit p̄ facere secundū prima opinōne ē dcliu et arbitriuz n̄ necessariū et facere scdm scđaz n̄ ē malū de hac q̄stione. ex. e. vigilati. in glo. Quid cō salendū ē ei qui an̄ pscriptōes dpletam p̄cipit eum a quo emit dñm n̄ fuisse. nec ius vendidi habuisse nunqd̄ et rem et p̄cium pdet. H̄ndet h̄ay. p̄ vel denuntiet dñs ut petat rē ab eo in iudicio v̄l psonā aliquā supponat q̄ noīe dñi petat et ita res ab eo p̄ sententiā euinca². ff. d̄

nego. ges. ac qui vo . prius tñ quam sentētia legat² denūtiet veditoīi p̄ res euincit² ab eo ff. de euic. si re. et postea si ipse qui emit non fuerit absens tpe sentētiae p̄mulzate nec dtra ius sentētia lata fuerit p̄ciū a veditoīe repe- tere poterit aliter nunq̄ posset. ff. de euic. si rem. g. i. et ex. de emp. et ven. si veditoīe. Nec obstat p̄ d̄. ff. de neg. g. acq. dtra. g. cū male absente. scz p̄ ei petēt p̄ dñō d̄ exceptōz obi cere pcuratoriaz scz dicēdo p̄ n̄ ē pcurator l̄ alia simile. qz bñ p̄ obicere exceptōm dilatoīi iudicij q̄lis ē hec licz n̄ dilatoīi soluto nis. ff. man. si fideiussor. Sz quō iurabit iste de calūnia cū ipse sciat se possidere mala fide bñd̄ ray. p̄ sub hac forma iuro q̄ veni ad li- tigandō cā iuris mei dseruādi. ff. d̄ bonis lib. siq̄s liberator. vel p̄t simplr dfiten p̄ res n̄ ē sua nec dtra venditōem piudicabit sibi. qz te net² pcere suo pudori qd̄ n̄ faceret si sciens ve rum negaret. ff. man. quint²

De dtractib⁹ in cōi ti. iij.

Ande d̄siderandū ē de dtractu. Et pa- mo in cōi. scđo in spēali. qz vo in dtractib⁹ obligeant² obligatoes. et be ali qn̄ n̄ tenet nisi apponant² dditōes. et iterq; in dtractib⁹ iterueniūt pactiones iō ad plēmo rem instructōem p̄io dicendū ē de ipsiā dtra etib⁹ in cōi. scđo de obligatōib⁹. 3^o de renūtiationib⁹. q̄rto de pactis de quib⁹ oībus cō pendiose dicent² plurima sine iuriū allegatōi bus trāseudo cā breuitatis. Circa p̄imū vidē dū ē p̄io qd̄ sit dtract⁹. scđo de diuisione cō tractau. tercio de dtractib⁹ iutilib⁹ ratione psonaz. q̄rto de dtractib⁹ iutilib⁹ rōe rex et b̄ q̄tuor ad expeditōz faciliorē et breuiorē ponent² scdm p̄ in summa rolandina d̄tinēt et ea que de his dicent² fere oīa p̄bari possēt p̄ insu. d̄ iutilib⁹ tripla. Quantū ad primū iȝt² dicendū p̄ dtractus ē p̄prie vñ vltro ci- troqz. hic inde orī obligatio. p̄prie d̄ ibi ad dñnam dtract⁹ improprie l̄ etiā magis impro- prie dicti. in dtractu em̄ p̄prie dicto p̄ vtrā. qz mutuo obligat² vt in emptōe et venditōe i locatōe et dductōe et in arraz datōe vt ifra- patebit de singulis hor̄. Improprie d̄ dtract⁹ etas qn̄ vna p̄s obligat² n̄ cōduerso vt in mu- tuo. Magis improprie d̄ dtract⁹ qn̄ ex nulla pte obligatio orī. s. magis obligatio facta dissoluit² vt in trāfactione. Sedm aut̄ rod. ti. d̄ nego. secularib⁹. dtract⁹ ē vltro ci- troqz ob- ligatio ex volūtate et pacto surgens p̄ciū. vt emptio veditio et locatio. q̄si dtract⁹ ē obli- gatio q̄ q̄s obligat² alij ex aliquo officio lici- to et honesto licz n̄ iterueniat exp̄sa volūtas vtriusq; partis vt tutela et cura tutor enim pupillo et curatō minori vel furioso obligā- tur et sua administratōe q̄si dtraxissent cū eis Constat aut̄ dtract⁹ ex trib⁹ scz psonis rebus et obligatōibus et b̄ i plurib⁹ v̄t ex p̄dictis

Equ² videre de scđo scz de diuisiōe dtra etāu. Circa qd̄ sciendū p̄ dtractuum alij sūt noīati alij inoīati et alij magis innoīati. No- minati sūt vt veditio ep̄cio locatio et dductio dmodatū dpositū. mādatū societas et p̄gn²

947
 J. J. J. J.
 M. M. M.

Qui ideo dñr noīati. qz nomē cuiuslibet eoz
ita p̄prie sibi duenie ut nulli alij tractui ac-
cōmodari possit. Innoīati tract⁹ sum i qdēu
plici dñna. vna ē do ut des ut do tibi domum
meā ut des mihi vineā tuā. Scđa ē facio ut fa-
cias. ut scribo tibi librū ut edifices mihi do-
mū. tercia ē do ut facias. ut do tibi equum ut
scribas mihi libr̄. q̄rta ē facio ut des ut do-
ceo te gramatica ut des mihi tricti mensurā
vnā. Dicunt⁹ aut̄ isti tract⁹ innoīati qz eoz
noīia ita vaga sunt q̄ alijs tractib⁹ noīatis
accōmodari p̄nt vñ do. ut des p̄t accōmodari
emptōi et venditōi. venditor em̄ dat rē ut em-
ptor det p̄ciū. do aut̄ ut facias p̄t accōmodari
locatōi et oductioni qz dōuctor dat p̄sionez
ut locator sibi faciat. i. p̄stet p̄tatem vtendi.
Contract⁹ magis innoīati dñr pacta p̄ eo q̄
nomē pacti ē adeo generale q̄ oib⁹ tracti-
bus nomiatis et innoīatis accōmodari p̄t. Et
dunet oia que fūnt causa obligatōis drahē
de vel tollende.

Equi⁹ videre de 3°. s. de tractib⁹ imutili-
bus rōe psonaz. Circa qd sciendū p̄ in
vniuerso colligi p̄nt. xiiij. dñne psonaz quaz
tract⁹ regulariter ē imutilis. regulariter di-
xi qz aliq̄ ex eis in aliq̄bus casib⁹ se p̄nt obli-
gare ut infra patebit. Vicia⁹ aut̄ tractus ex
ipha psonis quidā rōne etatis. quidam rōne
conditionis. quidā rōe morbi. quidā rōe deli-
cti. de quib⁹ oib⁹ p̄ ordine ē videndū. Rōne
etatis reddit⁹ tractus imutilis i q̄tuor psonis
q̄ sunt infans. maior infante. prim⁹ puberta-
ti et pubes. Ad quoꝝ euidentiā sciend⁹ p̄ om-
nes psonē aut sunt etatis legitime aut n̄. Etas
legitima ē a. xxv. annis et s. et huiōi etatis ho-
mines sunt maiores. Etas autes illegitima est
infra. xxv. annos et huiusmodi etatis homi-
nes dicim⁹ miores. Et hor̄ sc̄z minorz alijs di-
cunt⁹ puberes alijs impuberes. puberes sūt a
xiiij. anno et s. masculi. et. xij. anno sunt feie.
et bi ec dicunt⁹ adulti et adoleſcētes. impube-
res vō sūt masculi miores. xiiij. annis et isti
ec vocant⁹ pueri et puelle miores. xij. annis
et si patrē n̄ hñt dñr pupilli. Impuberū aut̄ a-
lij sunt infantes. s. masculi et feie a die natui-
tatis usq; ad septimū annū. Alij sunt primi i-
fanti ut qui sūt septē annoz et supra usq; ad
xj. annū et dimidiū masculi. feie usq; ad x. et
dimidiū. deinde vō usq; ad xiiij. masculi et us-
q; ad xij. femine dñr primi pubertati. His vi-
sig sciendū p̄ infans nec naturaliter nec cui-
liter p̄t obligari alijs nec aliū obligare sibi. Il-
le aut̄ qui maior ē infante sine qui. prim⁹ ē i-
fanti aut̄ drahē aliū obligādo sibi et b̄ bene-
p̄t qz p̄t suā utilitatē facere ec sine tutoris au-
toritate ut. ff. repub. sal. fo. l. securi⁹. Aut̄ cō-
trahat se obligādo alijs. et tūc distingue. qz aut̄
habet tutorē aut n̄. si n̄ hñ drahē n̄ p̄t. nisi
in duob⁹ casib⁹ sc̄z in sp̄salib⁹ de futuro et
qñ sit locupletior. si aut̄ hñ curatore aut̄ drah-
bit cū eo aut̄ cū alio si cū eo n̄ tenet tractus
nec obliga⁹ naturaliter nec civiliter. Si tñ cō-
trahat autoritate alterius tutoris si hñ alium
tutorē tūc licet si decept⁹ esset restitucionē pe-

tere posset. obligat⁹ naturaliter et civiliter. Si
cum alio aut̄ drahbit cum autoritate tutoris
et tunc obligat⁹ naturaliter et civiliter licet si
decept⁹ fuerit restitui possit. Aut̄ drahbit sine
autoritate tutoris. et tūc obliga⁹ naturaliter
tm̄ sola tm̄ obligatō naturalis ē inefficax ad
agendū tm̄ et sic tractus dstat ex uno latere
tm̄ qz qui emit obligat⁹ ē pupillo n̄ aut̄ pupil-
lus sibi nisi sit fact⁹ dicioz. ff. d̄ act. emp. iu-
lianis. g. plt. Et qd dictū ē de p̄ximo infanti
dicendū ē ec de p̄xio pubertati excepto uno
casu sc̄z qñ p̄ximus pubertati i tractu omis-
tit dolū tene⁹ insolidū ut insti. de inuti. si. g.
pupillus et. g. sed q̄ dixim⁹ in ter. et glo. Pu-
bes mior. xxv. annos sine sit p̄familias sine
filiis familias tenet⁹ de tractu facto a p̄de-
cessore suo et hoc si ipse p̄decessor teneba⁹ ali-
as n̄. de tractu aut̄ facto a tutori suo quon-
dā tenet⁹ pubes talis si tutor drahxit sup reb⁹
q̄ seruādo seruari n̄ p̄nt nec restitui⁹ nisi i duo
bus casib⁹ sc̄z si patiat⁹ damnū ultra dimidiū
iusti p̄cij et si tutor dolū omisit etiā i modica
quātūtate. si vō tutor drahxit sup reb⁹ q̄ seruā-
ri p̄nt aut̄ iteruenerūt ea q̄ interuenire debet
sc̄z decretū iudicis et cā legitima ut si minor
graubat⁹ debito feneratico et tūc tenet⁹. de
damno tñ ec modico restitui⁹. Aut̄ n̄ interue-
nerūt sed aliq̄ eoz defuit et tūc n̄ tenet⁹.
Circa vero ea q̄ ipse pubes gessit distinguo qz
aut̄ hñ curatore aut̄ n̄ hñ. si hñ n̄ obligat⁹ sine
tutoris autoritate. si non habet obligat⁹ na-
turaliter et civiliter. si tñ ē decept⁹ i modico
dāno etiā mior dimidio iusti p̄cij dumodo n̄
sit ita pūū q̄ p̄indicet maiori rei vō summe. p̄t
restitucionē in integrū petere toto tpe mino-
ris etatis et ea finita post quadriennū dānu-
um. hanc aut̄ restitutōe poterit petere de his
q̄ amisi⁹. i. dedit et de his q̄ nō acquisiuit. ve
si dlatā sibi hereditatē repudiavit. et d̄ hñ p̄ ali
cui oneri se implicuit. i. si p̄ alio sideniſſit. Ec
ad hñ p̄ restituat⁹ d̄ se minore esse p̄bare et se
deceptū fuisse. Sunt tñ quinqz casus in q̄b⁹
minor de tractu inito ab eo n̄ restituit⁹ etiāz
si p̄bet se deceptū. prim⁹ ē si statū mutauit se
vendēdo alicui vel alienādo ad p̄cium vō lu-
crū p̄cipandū qz in hoc n̄ restituit⁹. sc̄s ē si
maiore rei vō summe p̄indicū generet. i. si pe-
tat restitui⁹ p̄ minima pte in qua dicit se dece-
ptū qz melius ē q̄ tolleret damnū illi⁹ mīme
p̄tis q̄ totus tractus infringat⁹. cercius ē si
minor sit v̄sus iure cōi ut q̄ hereditatē locu-
plete adiȝt vel seruū necessariū emit et postea
res nate pierūt vel seruū interiȝt n̄ em̄ videt⁹
decept⁹ si iure cōi sit v̄sus. q̄rcus ē si dolū in
tractu omisit. Quint⁹ ē si iurauit in quo di-
stingue qz aut̄ iurauit se n̄ venturū drahē
etū aut̄ iurauit se maiore si iurauit primū ver-
bo tm̄ iuramentū illud m̄bil opac⁹ hñ si sponte
iurauit corporaliter facit valere tractu qui a-
lias n̄ valerz et priuat ip̄m minorē restitutōe
si vō iurauit se maiore et corporaliter nullo mo-
poterit petere restitutōe. si aut̄ iurauit tm̄ ver-
bo p̄t petere restitutōe si p̄bet se minore fuis-
se p̄ instrumentū factū de die natuitatis sue